
 

 

 
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE  

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

 ISTITUTO COMPRENSIVO VIA TRE NOVEMBRE, 11  

00010 GALLICANO NEL LAZIO (ROMA) C.F. 93008540580  

CODICE UNIVOCO: UFYPGR TEL. 0687807730  

Sito internet: https://www.icgallicano.edu.it/  

PEO: rmic8ab006@istruzione.it; PEC: rmic8ab006@pec.istruzione.it 

 

Al sito web  

sez. Amministrazione Trasparente 

 
CUP: G29J21007130006  

Codice progetto: 13.1.1A-FESRPON-LA-2021-208 

 
Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 

e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – 

REACT EU Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli ef-

fetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e prepa-

rare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare 

una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicu-

ro all’interno degli edifici scolastici”. 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

Affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa Diretta inferiore ai 139.000 euro ai sensi dell’art. 36  

comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 anche in  

deroga ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b) 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il DECRETO LEGISLATIVO 18 aprile 2016, n. 50 e in particolare, l’art. 36, comma 

2, lettera a) il quale prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di procedere per 

affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro iva esclusa, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

[…]»; 
VISTO la nota prot.n. AOODGEFID/PON FESR 20480/2021 Reti locali cablate e wireless, 

Avviso pubblico per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) –REACT EU Asse V 

– Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli 

edifici scolastici; 

I.C. GALLICANO NEL LAZIO
C.F. 93008540580 C.M. RMIC8AB006
AFC2B05 - segreteria I.C. Gallicano nel Lazio

Prot. 0001362/U del 30/03/2022 12:22



VISTA la comunicazione del Ministero dell’Istruzione – Dipartimento per la Programmazione e 

la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali – Direzione Generale per interventi in 

materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per 

l’innovazione digitale – Ufficio IV – Prot. AOODGEFID - 0040055 del 14/10/2021 con la quale 

si autorizza il progetto di cui CUP: G29J21007130006– codice progetto: 13.1.1A-FESRPON-

LA-2021-208, titolo “Cablaggio strutturato e sicuro all'interno degli edifici scolastici” per un 

importo pari a € 60.414,87. La chiusura amministrativo contabile “Chiusura progetto” sulla 

piattaforma GPU deve avvenire con tempestività e comunque entro il 31 ottobre 2022, nonché 

certificati su SIF al massimo entro il 30 dicembre 2022, salvo proroghe concesse dall’ADG; 

RILEVATA la necessità di impiegare tra il personale interno e/o esterno n. 1 figura per lo 

svolgimento   della/e attività di PROGETTISTA nell’ambito del progetto dal titolo “Cablaggio 

strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 

PRESO ATTO che, in risposta all’avviso di selezione interna, è pervenuta la sola candidatura della 

Prof.ssa Taffara Monica per l’attività di “Progettazione” e che la domanda di partecipazione è stata 

compilata, prodotta regolarmente e protocollata entro i termini previsti; 

PRESO ATTO che la prof.ssa Taffara Monica ha ritirato la propria candidatura con comunicazione 

prot. 1087/E del 11/03/2022;  

CONSIDERATO che con l’attestazione di valutazione da parte del Dirigente Scolastico 

prot.1127 del 15/03/2022 si attesta che non c’è personale interno con i requisiti idonei 

disponibile a svolgere l’attività di “Progettista” nell’ambito del Progetto “Cablaggio strutturato e 

sicuro all'interno degli edifici scolastici” – 13.1.1A-FESRPON-LA-2021- 208; 

CONSIDERATO che nel MANUALE OPERATIVO GESTIONE 20480 del 20/07/2021 - 

FESR REACT EU - Realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole (Versione 1.0) si 

legge: “per la particolarità dell’avviso, la selezione dei ruoli di Progettista e Collaudatore potrà 

essere assicurata da personale interno o esterno all’istituzione scolastica, se in possesso di 

specifica professionalità in relazione alla progettazione e al collaudo di reti locali cablate e 

wireless. In caso contrario la scuola potrà rivolgersi a un fornitore esterno, avviando una 

Procedura di Affidamento del servizio per Progettazione e/o Collaudo”; 

CONSIDERATO che per la particolarità dell’Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20/07/2021 - 

FESR REACT EU - Realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole, si necessita di 

professionisti specializzati nella progettazione di reti locali cablate e wireless;  

VISTA l’esigenza di impegnare le risorse in tempi brevi come da nota 17234 del 25/03/2022 del 

Ministero dell’Istruzione “Proroga del termine per l’assunzione di obbligazioni 

giuridicamente vincolanti. Con riferimento ai progetti autorizzati relativamente agli 

avvisi prot. n. 20480/2021 e prot. n. 28966/2021 e successive riaperture dei termini, la 

scadenza per l’impegno delle risorse tramite assunzione di obbligazioni giuridicamente 

perfezionate è prorogata al 13 maggio 2022. Restano ferme tutte le altre disposizioni 

indicate nelle note di autorizzazione”; 
VISTA la necessità di reclutare una società di servizi e progettazione per attuare il progetto in 
oggetto; 
VISTO il Decreto del ministero dello sviluppo economico 22 gennaio 2008, n. 37 “Regolamento 
concernente l'attuazione dell'articolo 11-quaterdecies, comma 13, lettera a) della legge n. 248 del 
2005, recante riordino delle disposizioni in materia di attività di installazione degli impianti 
all'interno degli edifici”; 
TENUTO conto che il DM 37/2008 art. 5. Progettazione degli impianti - che al c.1 recita “Per 
l'installazione, la trasformazione e l'ampliamento degli impianti di cui all'articolo 1, comma 2, 
lettere a), b), c), d), e), g), è redatto un progetto 
VISTO in particolare il DM 37/2008 art. 5. Progettazione degli impianti - che al c.2 lett. c) 
individua l’obbligo di un progetto a firma di un professionista abilitato per gli impianti di cui 
all'articolo 1, comma 2, lettera a), relativi agli immobili adibiti ad attività produttive, al 
commercio, al terziario e ad altri usi, quando le utenze sono alimentate a tensione superiore a 1000 
V, inclusa la parte in bassa tensione, o quando le utenze sono alimentate in bassa tensione aventi 
potenza impegnata superiore a 6 kw o qualora la superficie superi i 200 mq; considerato che gli 
immobili sedi degli interventi previsti dal progetto dell’Amministrazione scrivente rientrano tra gli  
 
 
 



immobili soggetti al DM 37/2008 art. 5. c.2 lett. c) e che la stessa è vincolata al rispetto della 
normativa citata, senza esclusione alcuna; 
RITENUTO adeguato esperire la procedura ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e del D.L. 7 
7/2021 (c.d. “Decreto Semplificazioni bis“), convertito nella Legge 108/21; 
DATO ATTO che è stata svolta un'indagine di mercato ai sensi delle citate Linee Guida Anac n. 
4, nonché ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett.a) d.lgs. n. 50/2016 senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 
CONSIDERATO che, ad esito dell'indagine di mercato, si è individuato l'operatore economico;  

RILEVATO che la società individuata possiede al suo interno specifiche professionalità in 

relazione alla progettazione di reti locali cablate e wireless;  

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale         
 l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG):  Z4B35CD9A0 
TENUTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di           
CONTO   tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano   
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa            
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), 
convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, 
integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

 
 

DETERMINA 

 

Art. 1  Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente   

  provvedimento; 

Art. 2 Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto, mediante indagine conoscitiva  

  di mercato svolta attraverso Trattativa Diretta, alla Ditta:COMMON NET S.r.l. 

  Via Adige, 41 - 00198 - Roma (RM) P.iva 13925901004 - C.F. 13925901004 per il 

  servizio di progettazione nell’ambito del progetto dal titolo “Cablaggio strutturato e 

  sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 

     Art. 4 di autorizzare, la spesa di € 6.041,48 (I.V.A. inclusa al 22%), da imputare nel Programma 

  Annuale 2022- attività: A03/23 PON reti locali cablate e wireless - Avviso 20480/2021,  

  che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria; 

     Art. 5 di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo on-line e nella sezione  

  amministrazione trasparente del sito web dell’istituzione scolastica; 

    Art. 6 Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della  

  Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il  

  Dirigente Scolastico Prof. Giovanni Luca RUSSO. 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

         Prof. Giovanni Luca RUSSO 

 

 

 

 
 

   


		2022-03-30T10:16:29+0000
	RUSSO GIOVANNI LUCA




